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1. Az értekezésben használt rövidítések jegyzéke

AAD Antibiotikum asszociált hasmenés

ADP Adenozin-difoszfát

AmpC Kromoszomálisan kódolt β-laktamáz, cefalosporináz enzim

AST Antibiotikum érzékenységi vizsgálat

ATCC American Type Culture Collection

BEXA Bacteroides Exporter A

BFT Bacteroides fragilis enterotoxin

bp Bázispár

Caco-2 Heterogén humán epitéliális colorectalis adenokarcinóma sejtvonal

CAT Chloramphenicol acetiltranszferáz

CCEY Cefoxitin-cikloszerin egg yolk agar

CCFA Cikloszerin-cefoxitin fruktóz agar

CDAD Clostridioides difficile asszociált hasmenés

CDIs Clostridioides difficile infekciók

CDT C. difficile binary toxin

cdtA C. difficile binary toxin enzimatikus domént kódoló gén

cdtB C. difficile binary toxin receptorkötő domént kódoló gén

CdtLoc C. difficile binary toxin géneket hordozó lókusz

CE Kapilláris elektroforézis

CFB phylum Cytophaga-Flavobacterium-Bacteroides-phylum

CFU Telepképző egység

CLSI Clinical Laboratory Standard Institute

CM bouillon Húsleves táptalaj

CodY Transzkripciós regulátor

CSPG4 Chondroitin szulfát proteoglikán 4

CT Konjugatív transzpozon

Da-kDa Dalton-kiloDalton

DMSO Dimetil-szulfoxid

DNS Dezoxi-ribonukleinsav

DOT-MGA Mikrodoplet növekedési vizsgálat

DSM Német Mikrobiológiai és Sejtkultúra Gyűjtemény

ECDC Európai Betegségmegelőzési és Járványvédelmi Központ

ECOFF Epidemiológiai “cut-off” érték

EDTA Etilén-diamin-tetraecetsav

EIA Enzim-immuno-assay

ELFA Enzimhez kötött immunfluoreszcencia vizsgálat

eMLST Kiterjesztett Multilókusz Szekvencia Tipizálás

ENRIA Európai hálózat az anaerob baktériumok gyors azonosítására

ESBL Kiterjesztett spektrumú β-laktamáz

ESCMID Európai Klinikai Mikrobiológiai és Infektológiai Társaság

ESGAI ESCMID Anaerob fertőzések vizsgálati csoportja

ETBF Enterotoxikus Bacteroides fragilis

EUCAST Európai Antimikrobiális Érzékenységvizsgálati Bizottság

FAA Fastidious Anaerobe Agar

FAD Flavin-Adenin-Dinukleotid

FAM Karboxi-fluoreszcein

GDH Glutamát dehidrogenáz

GLC Gáz-folyadék kromatográfia

GTP Guanozin-trifoszfát

HCCA α-ciano-4-hidroxi fahéjsav

HT-29 Emberi vastagbélrák sejtvonal

IC Immun-kromatográfia
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ICE Integratív és konjugatív elem

IgA Immunglobulin A

IS Inszerciós szekvencia

ISR Kódoló gének által közrefogott szakaszok

IVD In vitro diagnosztikai minősítésű

LPS Lipopoliszacharid

MALDI-TOF-MS Mátrix-asszisztált lézer deszorpciós, ionizációs, repülési idő mérésén

alapuló tömegspektrometria

MATE Multidrog és Toxikus Compound Extrusion

MDR Multidrog rezisztens

meso-DAP meso-Diamino-pimelinsav

MetaHIT Metagenomics of the Human Intestinal Tract

MIC Minimális gátló koncentráció

MLSB Makrolid-linkózamid-streptogramin B típusú rezisztencia

MLST Multilókusz Szekvencia Tipizálás

MLVA Multilókusz variábilis számú tandem ismétlődés analízis

MRSA Methicillin rezisztens Staphylococcus aureus

MS Tömegspektrometria

MSP Fő tömegspekrum

NAP1 North American pulsed-field gel electrophoresis type 1

NFB Nem-fragilis Bacteroides sp.

NNSR Nemzeti Nozokómiális Surveillance Rendszer

NPV Negatív Prediktív Érték

PaLoc Patogenitási sziget

PBP Penicillin-kötő fehérje

PBS Foszfáttal pufferelt fiziológiás NaCl oldat

PCR Polimeráz láncreakció

PFGE Pulzáltatott mezejű gélelektroforézis

PID Kismedencei gyulladásos betegség

PPI Proton pumpa inhibitor

PPV Pozitív Preditív Érték

PVRL3 Poliovírus receptor-like protein 3

PYG Pepton-gomba kivonat glükózos leves

QRDR Kinolon-rezisztenciát meghatározó régió

RAC1 Ras-al összefüggő C3 botulinum toxin szubsztrát 1: aktin regulált GTPáz

REA Restrikciós endonukleáz analízis

RFLP Restrikciós fragmenthossz polimorfizmus

RND Rezisztencia-nodulációs divízió

rRNS Riboszómális ribonukleinsav

RT Ribotípus

SDS Nátrium-dodecil szulfát

ST Szekvencia típus

SZTE ÁOK KMDI Szegedi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kar Klinikai

Mikrobiológiai Diagnosztikai Intézet

tcdA C. difficile A toxint kódoló gén

TcdA Clostridioides difficile A toxin

tcdB Clostridioides difficile B toxint kódoló gén

TcdB Clostridioides difficile B toxin

TES Tris-hidroklorid puffer

TAE Tris-acetát-EDTA puffer

UV Ultraibolya sugárzás

VPI Virginia Polytechnic Institute

WGS Teljes genom szekvenálás

WHO Egészségügyi Világszervezet
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2. Bevezetés

2.1. Anaerob baktériumok szerepe a humán mikrobiomban

A humán mikrobiológiában régóta ismeretes az úgynevezett „normál flóra” fogalma:

normál flórának neveztük a testfelszínen és a testüregekben állandóan, vagy átmenetileg

jelenlevő és az egészséges emberben betegséget nem okozó baktériumok összességét

(McFarland LV. 2000). Ma már, köszönhetően a modern molekuláris mikrobiológiai

diagnosztikai kutatásoknak a szakirodalom a normál flóra elnevezés helyett a mikrobiom

kifejezést használja. A kifejezést Joshua Lederberg amerikai kutató alkotta meg, aki az emberi

testben élő mikroorganizmusok humán életműködésekre és a különböző betegségekre gyakorolt

hatásának fontosságát vizsgálta (Lederberg J. 2001). A mikrobiom használatát, a „genom”

analógiájára alkotta meg, a következő tartalommal: „a kommenzális, szimbiotikus és patogén

mikroorganizmusok ökológiai közössége, amely szó szerint osztozik testünk területén…” („The

ecological community of commensal, symbiotic, and pathogenic microorganisms that literally

share our body space…”). A mikrobiom mikroorganizmusok (baktériumok, vírusok, gombák)

összessége, amelyek velünk, bennünk, rajtunk élnek, táplálnak, védenek, használnak,

kihasználnak bennünket. Egyes tudományos közleményekben megkülönböztetik a

„mikrobiomot” és a „mikrobiótát” attól függően, hogy az egy környezeti niche-ben

elhelyezkedő mikroorganizmusok kollektív genomjaira vagy magukra a mikroorganizmusokra

kívánnak utalni. Az egészséges emberi szervezetben a mikrobák elenyésző kisebbsége kórokozó

(patogén), többségük semleges vagy szimbiotikus kapcsolatban él velünk. A mikrobiomot

alkotó fajok sokasága (diverzitás) és épsége/funkciója döntő szerepet játszik a gazdaszervezet

egészséges homeosztázisának fenntartásában. A humán mikrobiom szerepéről egyre

intenzívebben folynak a kutatások, mindezidáig sok tanulmány született a szervezetünk részét

képző baktériumflóra egészségünkre, életfolyamatainkra, illetve különböző betegségekre

gyakorolt hatásáról. Az eddigi kutatások eredményeiből most kezdjük megismerni a mikrobiom

variabilitását, stabilitását, fejlődését, összetételének megváltozását és a gazdaszervezetre

gyakorolt pozitív és negatív élettani hatásait.

Sokáig tartotta magát az a vélemény, hogy az emberi sejtek számához (1013) képest a

mikrobák száma egy nagyságrenddel nagyobb a humán szervezetben (1014) és százszor több a

mikrobiális gén, mint az emberi. Ezek az adatok egy 1972-es becslésen alapultak (Luckey TD.

1972), amelyet 2016-ban felülvizsgáltak (Sender R. et al. 2016). Az újabb kutatások alapján a

humán és mikrobiom sejtek aránya sokkal inkább 1:1, a korábban vélt 10:1-hez képest. A

különböző testrészeken a mikrobák száma és fajgazdagsága eltérő, a legváltozatosabb és

leggazdagabb az emésztőrendszerben, a bél mikrobiom összetétele mindenkinél olyan egyedi,

akár az ujjlenyomat. Az összetétel és a mennyiség változik az emésztőrendszeren belül is, a

gyomorban a legkevesebb számú és legszegényesebb összetételű, míg a vastagbélben a legtöbb

és leggazdagabb baktériumflóra található (Clarke G. 2014). Az egész humán mikrobiom döntő

hányada a bélrendszerben található, ez az összes baktériumsejt mintegy 90%-át jelenti.

Manapság a legtöbb információnk az itt kialakult bél-mikrobiomról van, mely mennyiségét,

összetettségét és hatásait tekintve is kiemelkedik a többi, emberi testen kialakuló

mikrobaközösség közül. Vizsgálatára külön projekt szerveződött, több európai kutatóintézet

bevonásával: a MetaHIT (Metagenomics of the Human Intestinal Tract) program

(http://www.metahit.eu/) –a teljes bélflórát vizsgálva– a bélbaktériumok és az egészséges,
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valamint a kóros állapotok közötti kapcsolatok feltárására jött létre, különös tekintettel az

idegrendszerre gyakorolt hatásokra és a krónikus bél gyulladásra, valamint az elhízásra,

amelyek nemcsak Európában jelentenek egyre nagyobb problémát.

Természetesen az egyéni életünk során a bél mikrobiom mind sokféleségében

(diverzitás), mind arányaiban változik. A normál bélflóra stabil, az adott egyénre jellemző,

alacsony diverzitású a nagyobb filogenetikai egységekben, de faji szinten már nagy a diverzitás.

A székletben a baktériumszám 1011-1013/gramm, mely egy kiterjesztett genomot,

multigenomikus szimbiózist jelent, amely kifejeződik a gazdaszervezet proteomikus és

metabolomikus szintjén is. Tulajdonképpen a humán szervezet egy komplex biológiai

„szuperorganizmus”-nak tekinthető, ahol a metabolikus szabályozás egy része átkerül a

mikrobiológiai szimbionták felelősségébe (Kinross JM. et al. 2011). A mai kutatások alapján a

humán bélflóra egészében a baktériumok több mint 99%-a obligát-, vagy fakultatív anaerob

baktérium.

A béltraktus mikroflórája a születés után lassan, fokozatosan alakul ki, szoros ko-

evolúció feltételezhető a szervezet és a mikrobiom között. A születés utáni első hetekben

kisszámú species mutatható ki és a mikrobiológiai közösség még meglehetősen instabil, majd

az élet első hónapjai során gyakran jelentős változások történnek. Az első hat hónapban a

csecsemők mikrobiomja között is vannak eltérések, attól függően, miként következik be a

kolonizáció, amely tulajdonképpen már a szülési folyamat során megkezdődik. Hüvelyi úton

történő szülésnél egyes vizsgálatok szerint az újszülöttnél Lactobacillus, Prevotella és Sneathia

speciesek dominálnak, az anya vaginális flórájától függően. A császármetszéssel világra

jötteknél a bőr karakterisztikus mikrobái találhatók: Staphylococcus, Corynebacterium,

Cutibacterium (Dave M. et al. 2012). Egyéves korban már a Firmicutes és a Bacteroides

taxonok dominálnak. A legújabb kutatási eredmények szerint a felnőttek bélrendszerében több,

mint 1000 féle mikroorganizmus él, a leggyakoribb csoportok: Firmicutes, Bacteroidetes,

Archaebacteria (Methanobrevibacter), kevésbé gyakoriak: Proteobacteria, Actinobacteria,

Fusobacteria, Verrucomicrobia. A vékonybél (duodenum, jejunum) mikroflórájához tartoznak:

streptococcusok, lactobacillusok, az ileumban és főként a kolonban: az Enterobacteriales,

Enterococcus, Bifidobacterium, Peptococcus, Peptostreptococcus, Ruminococcus,

Clostridiales, Lactobacillus (Bik EM. et al. 2009) fajok dominálnak.

Az anaerob baktériumok humán patogén szerepe

Napjainkban jelentősen megváltozott a szemlélet az anaerob baktériumok humán

patogenitásban játszott szerepét illetően. Az anaerob baktériumok, mint a mikrobiom domináns

tagjai fontos szerepet töltenek be a nyálkahártyák ökológiai egyensúlyának fenntartásában, a


[…]


(n=6), moxifloxacin (n=5), clindamycin (n=4) és tetracyclin (n=5) antibiotikumokkal szemben

mutattak rezisztenciát. Az antibiotikum rezisztencia gének és egyéb genetikai elemek

vizsgálatának eredményét az 25. táblázatban foglalom össze.

A B. fragilis SZ38 izolátum hordozta a cfiA gént, magas szintű rezisztenciát mutatott

ampicillinnel, amoxicillin/klavulánsavval, cefoxitinnel és meropenemmel szemben, de a gén

upstream régiójában nem mutattunk ki IS-elemet. Egyik izolátum sem hordozta a cepA gént,

viszont 3 törzsben volt kimutatható a cfxA gén (B. vulgatus SZ4, B. ovatus SZ9 és B.

thetaiotaomicron SZ35) és a B. vulgatus SZ4 törzs cfxA génjének 1,2 kb méretű regulátor

régióját mutattuk ki. Négy törzs (B. ovatus D92, SZ9; B. vulgatus SZ34 és B. thetaiotamicron

SZ35) magasszintű clindamycin rezisztenciát (MIC>256 mg/l) mutatott, a B. ovatus D92

hordozta az ermG, míg a B. vulgatus SZ4 és a B. thetaiotaomicron SZ35 az ermF gént, a B.

ovatus SZ9 mindkét gént. A B. vulgatus SZ4 és B. thetaiotaomicron SZ35 törzsben jelen volt a

teljes hosszúságú IS4351 elem, de PCR-térképezéssel nem volt kimutatható semmilyen fizikai

kapcsolat ezen IS-elem és az ermF gén között.

Az összes MDR törzs hordozta a tetQ gént és közülük 3 (B. ovatus D92, SZ9 és B.

fragilis SZ38) mutatott magasszintű clindamycin rezisztenciát (MIC≥32 mg/l), ezenkívül a B.

ovatus SZ9, B. vulgatus SZ34 és a B. thetaiotaomicron SZ35 izolátumokban kimutatható volt

a tetX gén is. Bár egyik törzs sem hordozta a nim gént, a B. ovatus D92 metronidazollal szemben

rezisztenciát mutatott az EUCAST határértékek alapján. A fluorokinolon érzékenységi

vizsgálatot a moxifloxacin MIC meghatározásával végeztük el: négy izolátum moxifloxacin

MIC-értéke ≥32 mg/l volt, közülük csak a B. thetaiotamicron SZ35 hordozta a bexA gént, a B.

fragilis SZ38 gyrA génjének QRDR (Kinolon rezisztencia meghatározó szakasz: Quinolone-

resistance determining region: QRDR) régiójában szekvenálással mutáció jelenlétét vizsgáltuk,
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a GyrA alegységben Ser82-Phe szubsztitúciót igazoltunk. A tigecyclinnel és a

chloramphenicollal szemben mindegyik MDR izolátum érzékenységet mutatott.

24. táblázat: A magyarországi gyűjteményből származó MDR Bacteroides/Parabacteroides

törzsek antibiotikum MIC értékei

Törzs/

faj
MIC mg/l

AMP AUG CFX MER CLI MTZ MOX TET TIG CHL

>2 >8 ≥64 >8 >4 >4 ≥8 ≥16 ≥16 ≥32

D92

B. ovatus

>256 >16 32 1 >256 8 32 32 4 8

SZ4

B. vulgatus

>256 >16 128 4 1 0,25 >32 16 0,25 4

SZ9

B. ovatus

>256 16 32 16 >256 0,5 32 32 0,5 8

SZ34

B. vulgatus

>256 >16 128 4 >256 0,5 32 8 0,125 4

SZ35

B. thetaiota-

omicron

>256 16 128 2 >256 0,5 1 16 0,25 8

SZ38

B. fragilis

>256 >16 128 16 8 0,5 8 32 0,5 4

Vastagon szedve: Rezisztens az adott antibiotikummal szemben

D: Debrecen, SZ: Szeged

AMP: ampicillin, AUG: amoxicillin/klavulánsav CFX: cefoxitin, MER: meropenem

CLI: clindamycin MTZ: metronidazol, MOX: moxifloxacin, TET: tetracyclin, TIG: tigecyclin

CHL: chloramphenicol

25. táblázat: A magyarországi gyűjteményből származó MDR Bacteroides/Parabacteroides

törzsek antibiotikum rezisztencia gének jelenlétének vizsgálata molekuláris diagnosztikai

módszerekkel

Törzs cfiA/
IS

upstream

cepA cfxA/

cfxA

upstream

nim ermF/

IS

elem

IS4351 ermB ermG tetQ tetX tetX1 bexA

D92 -

na

- - - - - - + + - - -

SZ4 -

na

- +
1,2 kb

- - + - - + - - -

SZ9 -

na

- + - +/- - - + + + - +

SZ34 -

na

- - - +/- - - - + + - -

SZ35 -

na

- + - +/- + - - + + - +

Sz38 +
282 bp

- - - - - - - + - - -

gyrA:

82Ser

Phe

na: nem alkalmazható

D: Debrecen, SZ: Szeged

AMP: ampicillin, AUG: amoxicillin/klavulánsav CFX: cefoxitin, MER: meropenem

CLI: clindamycin MTZ: metronidazol, MOX: moxifloxacin, TET: tetracyclin, TIG: tigecyclin

CHL: chloramphenicol
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A B. fragilis törzsek jelentős patogenitási faktorainak: enterotoxin és cisztein proteáz

termeléséért felelős génjeinek vizsgálata

A gyűjtött kétszáz magyarországi B. fragilis izolátum közül RT-PCR vizsgálattal 26-

ban (13%) igazoltuk a bft gén jelenlétét, melyek közül a PCR-RFLP eredményei alapján 20

hordozta a bft-1 és 6 a bft-2 izotípust, viszont a bft-3 izotípust egyik sem. A bft-1 és bft-2

izotípusok olvadáspont-analízissel is elkülöníthetők voltak: a bft-1-pozitív törzsek átlagos

olvadáspontja 80,1±0,4°C, míg a bft-2-pozitív törzseké 81,2±0,2 °C volt (9. ábra). A bft-1 és

bft-2 izotípusok olvadáspont-analízisét három, véletlenszerűen kiválasztott bft-1- és bft-2-

pozitív B. fragilis bft génjeinek szekvenálásával konfirmáltuk. A bft-1- és bft-2-pozitív B.

fragilis törzsek elkülönítésében az olvadáspont-analízis és a PCR-RFLP módszerekkel kapott

eredmények jó korrelációt mutattak. Vizsgálatunk során egy olyan ritka, általunk izolált törzset

is azonosítottunk (B. fragilis SZ54), amely egyszerre hordozta a cfiA gént és a bft-1 allélt.

9. ábra: A bft-1- és bft-2-pozitív B. fragilis törzsek olvadáspont-analízise

bft-1-pozitív törzsek olvadáspontja bft-2-pozitív törzsek olvadáspontja

A bfp1-4 (C10 proteáz gének) és fpn (C11 proteáz gén) gének jelenlétének RT-PCR-

rel történő vizsgálata céljából 72 B. fragilis izolátumot választottunk ki (26 ETBF és 46 nem

ETBF törzsek). A C10 proteáz gének megoszlása: 38 törzs hordozta a bfp1 gént, 58 a bfp2-t,

míg 17 a bfp3-at, de egyik izolátum sem volt pozitív a bfp4 génre. Kilenc izolátum egyszerre

horozta a bfp1, bfp2 és bfp3 géneket, 22 a bfp1 és bfp2 géneket, 5 izolátum a bfp2-t és a bfp3-

at, 1 törzs pedig a bfp1-et és a bfp3-at (26. táblázat). A 26 bft-pozitív törzs közül 24 (92,3%)

hordozta az fpn gént, ugyanakkor 46 bft-negatív izolátum közül 36-ból (78,3%) is kimutatató

volt az fpn gén.

Összefüggést kerestünk a cfiA és a bfp gének együttes hordozására: a cfiA-pozitív

izolátumok közül 3 hordozta a bfp1 és 2 a bfp3 gént, ugyanakkor a cfiA-negatív törzsek közül
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35 volt pozitív bfp1, 56 bfp2 és 17 bfp3 génekre (27. táblázat). A 63 fpn-pozitív törzs közül

egyik sem hordozta a cfiA gént, így a cfiA és fpn gének között szignifikáns negatív korreláció

(p<0,000) igazolódott. Szignifikáns pozitív korrelációt találtunk a bfp2 és fpn gének

(p=0,0000803) hordozása között, ugyanakkor szignifikáns negatív korrelációt a bfp2 és cfiA

gének (p=0,011) között. Ezen gének prevalenciájáról és egymással való korrelációjukról az
