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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Zsoldiné Dr. Urbán Edit

„Klinikailag fontos humán patogén anaerob baktériumok diagnosztikája és
antibiotikum rezisztencia vizsgálata”

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Urbán Edit MTA doktori értekezésében az elmúlt mintegy 20 év kutatási

eredményeit foglalta össze. A dolgozatban szereplő kísérletes klinikai-epidemiológiai

vizsgálatok aktualitását és gyakorlati jelentőségét nem szükséges külön hangsúlyozni. A

Clostridioides difficile, hasonlóan a Bacteroides/Parabacteroides taxon opportunista

humánpatogén fajaihoz, kórházi környezetben gyakran előforduló baktériumok. Orvosi

mikrobiológiai, epidemiológiai vizsgálatukat többek között a C. difficile több földrészre is

kiterjedő járványos előfordulásai, illetve a Bacteroides/Parabacteroides fajok, anaerob

baktériumok között egyedülállóan nagy antibiotikum rezisztencia értékei és diverz

rezisztencia mechanizmusai is indokolják.

Az értekezés alapját 31, a PhD fokozat megszerzése után megjelent közlemény képezi,

melyekben a jelölt 17 esetben első, vagy utolsó szerző. Ez utóbbi közlemények összesített

impakt faktora 29,866. A dolgozat alapjául szolgáló közlemények összesített impakt faktora

64,793. A dolgozat alapjául szolgáló publikációk tudománymetriai adatai megfelelnek az

MTA doktori disszertációkra vonatkozó követelményeknek. Jól tükrözik a dolgozatban

bemutatott kutatások eredményességét, jelentőségét és a jelölt meghatározó hozzájárulását

elérésükhöz.

Az értekezés hagyományos felépítésű; tartalmazza a követelményekben meghatározott

valamennyi fejezetet. A disszertáció 161 oldal terjedelmű, melyből a tartalmi rész 134 oldal,

az idézett közlemények felsorolása, a dolgozathoz kapcsolódó saját publikációk bemutatása és

a köszönetnyilvánítás 28 oldalt tesz ki. A leírtak megértését 14 ábra és 39 táblázat segíti.

A dolgozat Bevezetés fejezetében a jelölt bemutatja a C. difficile és

Bacteroides/Parabacteroides taxonok legfontosabb orvosi mikrobiológiai vonatkozásait,

valamint kitér a MALDI-TOF MS módszer orvosi diagnosztikai jelentőségének ismertetésére
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is. E fejezetek igényesen összegzik mindazon információkat, melyek a dolgozat további

részeinek megértéséhez szükségesek. Hiányoltam azonban egy olyan részt a Bevezetés fejezet

elejéről, amiben a szerző röviden megfogalmazza, hogy mi kutatásainak témája és miért ezt a

témát választotta. Az olvasónak, így egészen a Célkitűzések fejezetig várnia kell, hogy

kiderüljön miről fog szólni az értekezés.

A Célkitűzés fejezet precízen meghatározza azon kísérleteket, melyek eredményei a

dolgozatban bemutatásra kerülnek. Kívülálló számára azonban nem világos, hogy miért pont

ezeket a vizsgálatokat tervezték. Egy ilyen nagy lélegzetű összefoglaló műben pár mondatban

érdemes lett volna kitérni a tervezett vizsgálatok előzményeire, jelentőségére és a kutatások

távlati céljaira is.

Az anyagok és módszerek fejezet túlságosan hosszú. A legtöbb esetben elegendő lett

volna talán csak felsorolni az alkalmazott módszereket a megfelelő hivatkozásokkal együtt, és

a hangsúlyt inkább a kísérleti megközelítés logikájára, a saját fejlesztésű módszerek

bemutatására és az adatok kiértékelésének módszertanára helyezni.

Az Eredmények fejezet az orvosi mikrobiológiában megszokott alapossággal és

részletességgel mutatja be az összegyűjtött adatokat és a levont következtetéseket. Egy

összefoglaló mű esetében ez a részletesség talán szükségtelen. Az adatok zömét érdemes lett

volna táblázatokban, mellékletekben összefoglalni és csak a későbbi diszkusszió

szempontjából valóban fontos megfigyeléseket kiemelni a szövegben. Ezen fejezet, a dolgozat

három témájának megfelelően, három alfejezetre tagolódik.

Az első alfejezetben a szerző bemutatja a C. difficile izolátumok toxintermelésével,

ribotipizálásával és antibiotikum érzékenységének jellemzésével kapcsolatos, valamint a

baktérium extraintesztinális előfordulásáról gyűjtött adatait, illetve összehasonlít három,

toxin-termelő C. difficile törzsek kimutatására alkalmas diagnosztikai módszert.

A második alfejezetben európai és magyarországi Bacteroides/Parabacteroides törzsek

antibiotikum rezisztenciájával kapcsolatos adatokat, illetve az egyes régiók közötti

különbségeket tárgyalja a szerző. Kitér a magyarországi Bacteroides törzsek multidrog

rezisztencia génjei és a magyarországi Bacteroides fragilis törzsek patogenitási génjei

előfordulásának jellemzésére is.

A harmadik alfejezetben a jelölt azon kutatásait mutatja be, melyek klinikailag releváns

anaerob baktériumok faji-, egyes esetekben típus-, illetve altípusszintű, MALDI-TOF MS

módszeren alapuló identifikálásának megbízhatóságát vizsgálják.
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A Megbeszélés fejezetet a dolgozat legértékesebb része. Tartalmas, informatív,

logikusan felépített. Az Eredmények fejezetben bemutatott adatok megismétlését egy

összevont Eredmények és megbeszélések fejezet segítségével el lehetett volna kerülni.

A szerző 20 pontban foglalta össze legfontosabb eredményeit. Tartalmi szempontból

valamennyi tézispontot elfogadom. Formai szempontból nézve azonban egyes tézispontok

túlságosan hosszúak és feleslegesen ismétlik azokat az adatokat, amelyeket már az

Eredmények fejezetben bemutatott, majd a Megbeszélés fejezetben diszkutált a jelölt.

Legfontosabb eredményei közül kiemelendő:

1. Úttörő munkát végezett a magyarországi C. difficile kutatások területén.

- Munkacsoportjával megteremtette a toxin-termelő C. difficile törzsek okozta infekciók

diagnosztikájának és molekuláris epidemiológiájának alapjait.

- Egy 20 évet átölelő időszakot lefedve részletesen vizsgálta a C. difficile ribotípusok térbeli

és időbeli elterjedését Magyarországon. Elsőként izolálta kutatócsoportjával a 027-es

ribotípusba tartozó törzset hazánkban, majd pár év múlva igazolta tömegessé válását.

- Elsőként tanulmányozta a magyarországi C. difficile törzsek antibiotikum rezisztenciáját és

annak időbeli változását.

- Feltárta az extraintesztinális C. difficile fertőzések gyakoriságát és hátterét.

2. Meghatározó eredményeket ért el a magyarországi Bacteroides/Parabacteroides

törzseket célzó orvosi mikrobiológiai kutatásokban.

- Részletesen tanulmányozta az európai és magyarországi Bacteroides/Parabacteroides

törzsek antibiotikum rezisztenciáját, a régiók közötti különbségeket és az időbeli változásokat.

- Tanulmányozta a Bacteroides/Parabacteroides törzsek multidrog rezisztenciájának

molekuláris hátterét, elsőként izolált a kelet-európai régióból multirezisztens B. fragilis

törzset, felhívta a multidrog rezisztens törzsek lokális halmozódásának lehetőségére a

figyelmet és kimutatta, hogy a magyarországi multidrog rezisztens törzsek rezisztenciájának

molekuláris háttere törzsenként eltérő.

- RT-PCR alapú módszert dolgozott ki, melynek segítségével feltérképezte a hazai B. fragilis

törzsek toxintermelésének molekuláris hátterét.

3. Hozzájárult az MALDI-TOF MS módszeren alapuló klinikai identifikálási

módszerek fejlesztéséhez és magyarországi elterjesztéséhez.

- Munkacsoportjával elsőként használtak Magyarországon MALDI-TOF MS módszert

anaerob baktériumok faji szintű meghatározására.

- Igazolták e módszer használhatóságát a Bacteroides/Parabacteroides taxon klinikailag

releváns fajainak meghatározására.
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- Nemzetközi együttműködés keretében részt vett a B. fragilis cfiA rezisztencia gént hordozó

és nem hordozó izolátumok (Divízió I. és II.), illetve a Cutibacterium acnes típusok és

altípusok MALDI-TOF MS módszeren alapuló azonosítását lehetővé tévő módszerek

kifejlesztésében.

Formai észrevételek

A korábban említett formai észrevételeket is beleértve érdemi, a dolgozat szakmai

részét is érintő formai észrevételem nincs. Figyelembe véve a dolgozat terjedelmét, a formai

kifogások mennyiségüket tekintve sem számottevőek.

Rövidítések jegyzéke - Azon rövidítéseket (pl. PCR, Da, kDa, bp, DNS, mRNS, UV),

melyeket a szerző közismertségük miatt (jogosan) nem magyaráz meg a dolgozatban első

előfordulásukkor, szükségtelen a Rövidítések jegyzékében feltüntetni.

A nyelvezet magyaros és igényes. Elírások, pontatlan megfogalmazások, szerkesztési

hibák csak elvétve fordulnak elő a dolgozatban. Gyakoriak viszont a vessző hibák. Sok helyen

használ a szerző rendkívül hosszú, többszörösen összetett mondatokat. E mondatok,

különösen azon esetekben, amikor a vesszők sem segítik a tagmondatok felismerését, nehezen

érthetőek. A „Fischer’s exact teszt” magyarul „Fisher egzakt teszt”. A számnevek vegyesen

hol betűvel, hol számmal vannak írva. A nagyobb számnevek esetében célszerű lett volna

egységesen a számok használata.

Az ábrákhoz, táblázatokhoz tartozó leírások általában kevés információt tartalmaznak,

így az ábrák, illetve táblázatok egy része önmagában nem érthető, csak a szöveg alapos

átolvasása után.

Az 1. ábra betűi igen aprók, nem tudtam őket elolvasni.

A 3. ábrán a zöld és piros nyilak eltérő jelentéssel bírnak, ami a szövegből ki is derül.

Érdemes lett volna ezt az ábraaláírásban is jelölni.

A 49. oldalon hivatkozott 4. táblázatot nem találtam meg. (A 41. oldalon van ugyan egy 4.

táblázat, de az nem a 49. oldalon jelzett adatokat tartalmazza.) Az 5. táblázatból viszont kettő

is van (egy-egy a 43. és az 50. oldalon), de egyik sem mutatja be azon adatokat, amelyeknek a

hiányzó 4. táblázatban kellene lenniük.

A 6. táblázat „Közvetlenül a székletből” részéből az „Összesen” oszlop hiányzik.

A 12. táblázat esetében a „19,7” után feleslegesen szerepel egy „%” jel és nincs definiálva,

hogy mit jelent a „Geometriai” oszlop.

A 7. ábra vízszintes tengelyének címe „mg/ml”, helyesebb lett volna a „MIC (mg/ml)” cím

használata.
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A 8. ábra felesleges.

A 78. oldalon említett 23. táblázat adatai valójában a 22. táblázatban vannak feltüntetve.

Tartalmi észrevételek és kérdések

A „szignifikáns” kifejezés láttán az olvasó automatikusan várja valamilyen statisztikai

próba eredményét. Ott, ahol ilyen vizsgálatok nem történtek célszerű kerülni ezt a szót. A „p”

(valószínűség) értéke nem lehet kisebb, mint nulla (84. oldal).

Nem találtam statisztikai elemzésekre utaló adatokat a C. difficile vizsgálatát bemutató

fejezetekben. Néhány (pl. gyakorisági adatokban való eltérésekre, tendenciózus változásokra

utaló) állítást érdemes lett volna statisztikai próbákkal is alátámasztani.

Nem találtam statisztikai elemzésekre utaló adatokat a Bacteroides/Parabacteroides

törzsek antibiotikum rezisztenciájával kapcsolatos adatok bemutatásakor sem. Itt is érdemes

lett volna a régiók közötti különbségeket statisztikai vizsgálatokkal is tesztelni.

Ugyanezen alfejezet második felétől kezdve már voltak statisztikai vizsgálatok is. E

vizsgálatok adatai azonban csak részben lettek közölve. Visszatérő probléma volt, hogy a

szignifikancia vizsgálatok eredményei csak egy-egy kiválasztott adatpár esetében lettek

bemutatva. Nem világos, hogy a többi esetben nem végeztek számításokat, nem volt

szignifikáns a különbség/korreláció, vagy biológiai szempontból nem volt jelentős mértékű a

tapasztalt szignifikáns változás. A statisztikai vizsgálatok eredményeinek bemutatása

általában csak a „p” értékek megadására korlátozódott. Az Anyagok és Módszerek fejezetben

például szerepelt a Pearson-féle korrelációs és Spearman-féle rangkorrelációs vizsgálat, de

korrelációs együtthatókat nem találtam a dolgozatban. Nem derült ki egyértelműen, hogy

mikor milyen tesztet használtak, esetenként a számításokhoz felhasznált adatok nem, vagy

hiányosan lettek megadva (a 74. oldalon hiányoztak például a magas szintű ampicillin

rezisztenciát mutató törzsek gyakoriságai adatai). Érdemes lett volna az elvégzett statisztikai

vizsgálatok eredményeit a táblázatokban (is) feltüntetni az összes felhasznált adattal, a

módszer pontos megnevezésével, korrelációs számításoknál a korrelációs koefficiensekkel

együtt.

1. Milyen okokra vezethető vissza a C. difficile egy-egy ribotípusa prevalenciájának gyors

növekedése, vagy éppen visszaesése?

2. Mivel magyarázható, hogy viszonylag kis földrajzi távolságok (pl. Budapest – Szeged,

Magyarország – Ausztria) esetén is jelentős eltérések lehetnek egyes ribotípusok

gyakoriságában?
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3. A szegedi minták tulajdonságai több vizsgálatban is jelentős eltérést mutattak a többi

régióétól. Ennek pusztán technikai okai voltak (Szeged esetében gyűlt össze olyan számú

minta, hogy a régiók közötti különbségek kimutathatóvá váltak), vagy a szegedi izolátumok

valóban jobban eltérnek a többi régiótól, mint azon régiók egymástól? Ha ez utóbbi esetről

van/lehet szó, mi állhat a háttérben?

4. Van-e irodalmi adat/elképzelés arról, hogy milyen evolúciós előnyt jelent az endotoxinok

termelése egy, a humán mikrobiom részét képező (anaerob) baktérium számára?

5. Mivel magyarázza a szakirodalom, hogy a Bacteroides/Parabacteroides fajok az anaerob

kórokozó baktériumok között kiemelkedően sokféle rezisztencia mechanizmussal

rendelkeznek? (Ismert-e, hogy milyen biológiai/ökológiai okok állhatnak-e jelenség

hátterében?)

6. Milyen előnyei, hátrányai vannak a geometriai MIC használatának?

Összefoglalva megállapítom, hogy a doktori disszertáció eredeti kutatásokon alapul és

jelentős, új tudományos eredményeket fogalmaz meg. Tudományos teljesítménye és a

benyújtott értekezés alapján Zsoldiné Dr. Urbán Editet méltónak tartom az MTA doktori

fokozat elnyerésére, javaslom a nyilvános vita kitűzését és a disszertáció alapján az MTA

doktora cím odaítélését.

Debrecen, 2021. március 4.

Emri Tamás

egyetemi docens

az MTA doktora